
                         
   
 

 
 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 
о прекращении производства по делу  

25 апреля 2023 года                                            Дело №430/23-02 

     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи, 

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассматривая в 

открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г.Бендеры ГНС МФ ПМР (г. 

Бендеры ул.Московская, д.17) о привлечении к административной ответственности 

индивидуального предпринимателя Викова Романа Михайловича (Слободзейский район 

с.Парканы ул.Романенко, д.169; с.Карагаш ул.С.Лазо, д. 159), 

в отсутствие надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела: 

лица, привлекаемого к административной ответственности (почтовые отправления с 

уведомлениями № 4/119 от 11 апреля 2023 г., № 4/118 от 11 апреля 2023 г.) и представителя 

налоговой инспекции (заявление № 05-07/191 от 19 апреля 2023 г. о рассмотрении дела в 

отсутствие представителя),  

У С Т А Н О В И Л: 

Налоговая инспекция по г.Бендеры (далее – налоговая инспекция, заявитель) обратилась 

в Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении индивидуального предпринимателя 

Викова Романа Михайловича (далее – ИП Виков Р.М.) к административной ответственности, 

предусмотренной пунктом 7 статьи 14.1. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об 

административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР). 

К заявлению налоговой инспекцией, кроме прочих документов, приложен протокол об 

административном правонарушении № 03-199/2023 от 30 марта 2023 года, составленный в 

отношении ИП Викова Р.М. по пункту 7 статьи 14.1. КоАП ПМР. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 10 апреля 2023 года заявление принято к 

производству и судебное заседание назначено на 21 апреля 2023 года. Протокольным 

определением, вынесенным без его составления в виде отдельного судебного акта в порядке, 

предусмотренном пунктом 3 статьи 106 и пунктом 3 статьи 128 АПК ПМР, в судебном 

заседании объявлялся перерыв до 11 часов 25 апреля 2023 г.   

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании при проверке явки лиц, 

участвующих в деле, судом установлено, что административный орган и лицо, привлекаемое к 

административной ответственности, будучи извещенными надлежащим образом о времени и 

месте судебного разбирательства, не явились.  

Факт надлежащего извещения сторон подтверждается наличием в материалах дела 

почтовых отправлений с уведомлениями № 4/119 от 11 апреля 2023 г., № 4/118 от 11 апреля 

2023 г. в адрес Викова Р.М. и заявлением начальника Налоговой инспекции № 05-07/191 от 19 

апреля 2023 г. о рассмотрении дела в отсутствие представителя.  

С учетом приведенных обстоятельств, учитывая, что явка сторон в судебное заседание 

не признана обязательной, суд, руководствуясь пунктом 3 статьи 108 и пунктом 3 статьи 130-

16 АПК ПМР, приступил к рассмотрению дела в их отсутствие. При этом судом установлено 

следующее. 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 

 



Подведомственность арбитражному суду дел о привлечении к административной 

ответственности установлена пунктами 3 и 4 статьи 23.1. КоАП ПМР. 

В соответствии с редакцией указанной нормы, действующей на дату принятия судом к 

своему производству заявления административного органа о привлечении к административной 

ответственности  ИП Викова Р.М., к подведомственности Арбитражного суда были отнесены 

дела по правонарушениям, предусмотренным пунктами 2-9 статьи 14.1 КоАП ПМР. 

Законом ПМР от 29 марта 2023 года №56-ЗИД-VII, опубликованным на официальном 

сайте Министерства юстиции ПМР 29 марта 2023 года и вступившим в силу с 12 апреля 2023 

года, в пункт 3 статьи 23.1. КоАП ПМР , а также в статью 23.4. КоАП ПМР внесены изменения 

и дополнения.  

Вышеуказанным законом рассмотрение дел, предусмотренных пунктами 7-9                     

статьи 14.1. КоАП ПМР, было исключено из подведомственности Арбитражного суда ПМР и 

отнесено к подведомственности налоговых органов. 

Пунктом 3 статьи 1.8.  КоАП ПМР установлено, что производство по делу об 

административном правонарушении осуществляется на основании закона, действующего во 

время производства по указанному делу. 

Приведенные обстоятельства являются основанием для прекращения производства по 

делу в соответствии с подпунктом 1) статьи 74 АПК ПМР, о чем также указано в пункте 4 

Разъяснения Пленума Арбитражного суда ПМР от 04 апреля 2023 года № 4 «О некоторых 

вопросах, связанных со вступлением в силу Закона ПМР «О внесении изменений и дополнений 

в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» 

от 29 марта 2023 года № 56-ЗИД-VII». 

Так, согласно пункту 4 названного Разъяснения, производство по делам об 

административных правонарушениях, ответственность за совершение которых предусмотрена 

пунктами 7, 8, 9 статьи 14.1 КоАП ПМР, находящимся в рассмотрении Арбитражного суда по 

состоянию на 12 апреля 2023 года, подлежат прекращению судом первой инстанции на 

основании подпункта 1) статьи 74 АПК ПМР, о чем Арбитражный суд выносит определение. 

Прекращение производства по арбитражному делу влечет возвращение протокола об 

административном правонарушении и прилагаемых к нему документов административному 

органу, о чем Арбитражный суд указывает в определении.  

Вынесение определения не является основанием для прекращения производства по делу 

об административном правонарушении, а влечет лишь прекращение рассмотрения заявления 

административного органа в арбитражном суде. 

На основании вышеизложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь подпунктом 1) статьи 74, статьями 75, 128 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  

О П Р Е Д Е Л И Л: 

1. Прекратить производство по арбитражному делу №430/23-02, возбужденному по 

заявлению Налоговой инспекции по г.Бендеры о привлечении индивидуального 

предпринимателя Викова Романа Михайловича к административной ответственности, 

предусмотренной пунктом 7 статьи 14.1. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об 

административных правонарушениях. 

2. Возвратить Налоговой инспекции по г.Бендеры протокол об административном 

правонарушении № 03-199/2023 от 30 марта 2023 г., составленный в отношении 

индивидуального предпринимателя Викова Р.М. по пункту 7 статьи 14.1. КоАП ПМР и 

приложенные к нему документы. 

3. Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его 

вынесения.  

Приложение в адрес Налоговой инспекции по г.Бендеры:  протокол об 

административном правонарушении № 03-199/2023 от 30 марта 2023 г. и приложенные к нему 

документы (всего на 11  листах).  

Судья, заместитель Председателя 

Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е.В.Качуровская            



 


